Τοῦτο μὲν οὖν τὸ τῆς ὥρισμένης ἡμέρας ἐπὶ τῇ διαστάσει τῆς ψυχῆς ἐκ τοῦ σώματος ἀπαραίτητον, κοινὸν ἔστι καὶ πᾶσιν ἀνθρώποις. Πλὴν ἀλλὰ γάρ οἱ ζήσαντες εὐσεβῶς καὶ δικαίως ἐν τῷ παρόντι βίῳ, πρὸς τὴν τῶν μελλόντων ἀγαθῶν ἀντάμειψιν διὰ τῆς ἀγαθῆς καὶ θείας ἐλπίδος χειραγωγούμενοι, σωτηρίαν εὐρήσουσι τὴν αἰώνιον. Οἱ μέντοι πονηρῶς καὶ δυσσεβῶς καὶ φαύλως πολιτευσάμενος ἐν τῇ παρούσῃ ζωῇ, καὶ ταῦτην καταλεπών, πρὸς ἀνυποίστους καὶ διαιτινούσας παραπεμφθήσεται τιμωρίας, πρὸς μηδεμίαν ἐλπίδα σωτηρίας χειραγαγούμενος. Τοῦτο γάρ ἔσθμανεν εἰπών· « Καὶ οὐ διασώσει ἀσέβεια τὸν παράντης, » ἢτοι τὸν ἔραστην αὐτῆς καὶ τρόφιμον καὶ συνίστορα· μᾶλλον μὲν οὖν εἰς ἕλεγχον αὐτοῦ γενήσεται καὶ κατηγορίαν ἐνδικωτάτην.

Ταῦτ' οὖν ἐν τῇ κατὰ νῦν θεωρίᾳ σύμπαντα προέδων ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς ἐπήγαγε· « Καὶ σύμπαν τοῦτο εἶδον, καὶ ἔδωκα τὴν καρδίαν μου εἰς πᾶν ποίημα τὸ πεποιημένον ὑπὸ τὸν ἥλιον. » οὐχὶ τῶν ὑπὸ Θεοῦ, τῆς ποιητικῆς δηλονότι τῶν ἀπάντων αἰτίας πεποιημένων, ἀλλ᾽ ὑπὸ τῶν φαύλων καὶ μισοκάλων ἀνθρώπων, τῶν ἀδικίας καὶ πλεονεξίας καὶ

<sup>12</sup> Psal. cxviii., 60.

(12) In Vulgatis habemus : *Neque salvabit impietas impium*: quod plane respondeat Hebraicis, quæ vertere sic possit : *Neque liberat improbitas dominos suos*. Itaque Symmachus redditidit ἔχοντα αὐτὴν, quod idem est. Nec aliter Olympiodorus, quamquam significantius; sic enim explicat : *Καὶ οὐ*

*A priori voluntatis*, (nam id hoc loco *spiritus nominis designat*) potestate est prohibere, ne anima a corpore separetur, et diem mortis appropinquantem permutare atque prætergredi : sed id arbitrio ejus vertitur, qui et utrumque colligavit invicem. Et dissolutionis terminum statuit, quo ipse tempore voluit et decrevit et prælinivit.

Omni igitur cura custodienda nobis sunt divina mandata, et monita ac præcepta rectorum, quos cunque delegerimus, ac **207** sapientium moderatorum, ut præparati et summis instructi virtutibus, cum propheta Davide nos etiam dicamus : « Paratus sum, et non sum turbatus<sup>72</sup>; » neque percellamur ac perturbemur, cuim spiritus noster sive anima profectionem a corpore parabit. Tum enim, post prænuntiatam divini consilii sententiam, nihil jam homini prodesse potest, vel si in lacrymas effundamur. Quemadmodum enim quo die acies ad pugnandum instructæ sunt, nihil ad conciliandam constituendamque pacem valere oblata legatio potest : quippe multo prius eam mittre debebant, qui tunc mittunt; sic imminentे iam morte et animam nostram a corpore separante, nihil morienti prosit, vel si preces et obsecrations adhibeat innumerabiles, ad cunctationem et inducias impetrandas, atque ad illud redimendum, quod jam ingruit.